1. Bối cảnh xã hội nhà Nguyễn
Năm Nhâm Tuất 1802, triều đại nhà

Nguyễn bắt đầu trong lịch sử phong kiến
Việt Nam. Các vua nhà Nguyễn, từ Gia
Long đến Tự Đức, kế tiếp nhau xây dựng
và củng cố nền thống trị, bảo vệ chế độ
phong kiến trong bối cảnh khủng hoảng
suy vong. Tuy nhiên, trong hơn nửa đầu
thế kỷ XIX, xã hội Việt Nam dưới triều nhà
Nguyễn hầu như không phát triển lên được
theo chiều hướng tiến bộ của thời đại. Mâu
thuẫn của xã hội sâu sắc làm bùng lên hàng
loạt các cuộc khởi nghĩa lớn của nông dân,
và khởi nghĩa của dân tộc thiểu số như:
Khởi nghĩa Phan Bá Vành (1821 - 1827),
khởi nghĩa Nông Văn Vân (1833 - 1835),
khởi nghĩa Lê Văn Khôi (1833 - 1835), khởi
nghĩa Cao Bá Quát (1854 - 1856)...

Về tình hình chính trị: Sau khi lên
ngôi, vua Gia Long đóng đô ở Phú Xuân
(Huế), giữ nguyên các đơn vị hành chính
cũ của hai miền, đặt quan chức giữ trấn.
Năm Giáp Tý 1804, vua Gia Long đổi tên
nước là Việt Nam, đến năm Mậu Tuất
1838, vua Minh Mệnh lại đổi quốc hiệu là
Đại Nam. Chính quyền trung ương được
tổ chức như các triều đại trước, đứng đầu

là vua, nắm mọi quyền hành. Dưới vua là
6 Bộ và 5 phủ đô đốc, ngoài ra có Đô sát
viện (Ngự sử đài cũ); Hàn lâm viện, Tôn
nhân phủ; Quốc tử Giám, Nội vụ phủ v.v…
giúp vua còn có Văn thư phòng, sang thời
Minh Mệnh đổi thành Nội các, chuyên lo
việc công văn giấy tờ và đi theo vua. Vua
Minh Mệnh còn đặt thêm Viện Cơ Mật,
gồm bốn viên đại thần chuyên bàn với
vua các việc “quốc gia đại sự”.

Về luật pháp: Năm Tân Mùi 1811, vua
Gia Long giao cho Tổng trấn Bắc thành là
Nguyễn Văn Thành tổ chức biên soạn bộ
luật mới. Đến năm Ất Hợi 1815, bộ luật nhà
Nguyễn được biên soạn xong và ban hành
với cái tên là Hoàng triều luật lệ, hay Luật
Gia Long gồm tất cả 398 điều, chia thành
7 chương và 30 điều tạp tụng. Luật Gia
Long là một bộ luật hà khắc, phản ánh rõ
nét chuyên chế của giai cấp thống trị.

Luật hồi tị của triều Nguyễn cơ bản
kế thừa từ các quy định của Quốc triều
hình luật thời Lê Thánh Tông nhưng được

bổ sung, mở rộng phạm vi áp dụng với
những quy định nghiêm ngặt hơn. Cụ
thể: Các quy định của luật hồi tị trong Đại
Nam điển lệ (toát yếu)2 quy định:

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831) các
chức Thông phán, Kinh lịch phần nhiều
là người trong địa phương... Do đó, vì
tình riêng làng nước, khó lòng khỏi sự tư
túi sinh ra nhiều tệ hại. Để tránh những
việc lợi dụng tình riêng bất chấp pháp
luật, vua Minh Mạng cấm các quan không
được đứng đầu tỉnh của mình mà phải
đứng đầu ở một tỉnh khác.

Năm Minh Mạng thứ 17 (1836) tại định
thêm: Lại mục, thông lại không được làm
việc ở huyện nguyên quán mà phải đi làm
việc ở một huyện khác. Điều 209 quy định:

- Những khảo quan (chấm thi, coi
thi...) nào có thân thích ứng thí ở trường
thi mình có trách nhiệm thì phải khai
báo và hồi tị để nhà nước cử người khác
đến thế.